tricálcico (C3A) (MEIRA et al, 2007). Portanto, cimentos com baixos teores de

aluminatos tricálcico possuem baixa capacidade de imobilizar os íons cloretos

(Tabela 4.5).

Tabela 4.5. Quantidade de cloretos livres em relação aos teores de C3A

(RASHEEDUZZAFAR et al, 1990)

Teores de (C3A)

%

Cloretos livres

%

Acréscimo do tempo para iniciar a

corrosão

2 86 Referência

9 58 1,75 vezes

11 51 1,93 vezes

14 33 2,45 vezes

O coeficiente de difusão pode ser determinado em função do fator água-cimento

e da temperatura ambiente pela, Equação (4.11).

Para a região considerada, o valor médio da temperatura é de 25ºC (MOREIRA

et al, 2011). Para o caso de Recife (PE), as temperaturas ficam compreendidas

no intervalo (20ºC, 30ºC) o que corresponde a valores do coeficiente de difusão

variando conforme se encontra representado na Figura 4.11.

113

Figura 4.11. Coeficiente de difusão x temperatura x fator água-cimento

Tempo inicial de corrosão

Com as considerações anteriores podem ser obtidos valores mais realistas dos

parâmetros que permitem obter de forma determinística, o tempo inicial de

corrosão (OLIVEIRA et al, 2013). Para determinação do coeficiente de difusão

foram considerados os fatores água-cimento das Tabelas 4.6 a 4.11 e

temperatura média local 25 oC. A concentração máxima de cloretos na superfície

(Ctot) foi calculada usando a Equação 4.6 resultando nos valores contidos nas

Tabelas 4.6 a 4.11.

Tabela 4.6. Valores de Ctot para
cimento C1 (CP IV), a/c = 0,65

 Tabela 4.7. Valores de Ctot
para cimento C2 (CP IV), a/c = 0,57

Distância

(m)

Dac

(g/m2)

Kd Ctot  Distância

(m)

Dac

(g/m2)

Kd Ctot

7 1996 0,01123 0,502  7 1996 0,00880 0,393

100 1415 0,01123 0,422  100 1415 0,00880 0,331

160 522 0,01123 0,257  160 522 0,00880 0,201*

230 147 0,01123 0,136*  230 147 0,00880 0,107*

320 159 0,01123 0,141*  320 159 0,00880 0,111*

* Conduzem a efeitos inócuos sobre a corrosão

114

Tabela 4.8. Valores de Ctot
para cimento C3 (CP IV), a/c = 0,50

 Tabela 4.9. Valores de Ctot
para cimento C4 (CPII F), a/c = 0,65

Distância

(m)

Dac

(g/m2)

Kd Ctot  Distância

(m)

Dac

(g/m2)

Kd Ctot

7 1996 0,00795 0,355  7 1996 0,01034 0,462

100 1415 0,00795 0,299  100 1415 0,01034 0,389

160 522 0,00795 0,182*  160 522 0,01034 0,236

230 147 0,00795 0,096*  230 147 0,01034 0,125*

320 159 0,00795 0,100*  320 159 0,01034 0,130*

* Conduzem a efeitos inócuos sobre a corrosão

Tabela 4.10. Valores de Ctot
para cimento C5 (CPII F), a/c = 0,57

 Tabela 4.11. Valores de Ctot
para cimento C6 (CPII F), a/c = 0,50

Distância

(m)

Dac

(g/m2)

Kd Ctot  Distância

(m)

Dac

(g/m2)

Kd Ctot

7 1996 0,00745 0,333  7 1996 0,00690 0,308

100 1415 0,00745 0,280  100 1415 0,00690 0,260

160 522 0,00745 0,170*  160 522 0,00690 0,158

230 147 0,00745 0,090*  230 147 0,00690 0,084*

320 159 0,00745 0,094*  320 159 0,00690 0,087*

Os resultados do tempo inicial de corrosão das armaduras (Fig. 4.12), foram

obtidos através da Equação 4.13. O cálculo da vida útil seguiu as

recomendações do LIFE-365 que considera a vida útil como sendo a soma do

tempo inicial de corrosão com o tempo da respectiva propagação. O LIFE 365

considera o tempo de propagação equivalente a 6 anos. Foi tomado como

referência, a mistura de concreto C4 e a Equação 4.18, desenvolvida para

calcular a difusão iônica de cimentos com baixo teor de adição (Tabela 4.12).

115

Tabela 4.12. Tempo inicial de corrosão e vida útil estimada, sendo D =